
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Gabriele Destro 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento di quest’ufficio prot. 9011 del 22/05/2023 riguardante della 

dotazione organica dei posti comuni, di sostegno e di potenziamento del 

personale docente della provincia di Caltanissetta per l’a.s. 2023/24; 

RIESAMINATA la dotazione organica della provincia di Caltanissetta in ordine alla classe di 

concorso A054; 

VISTA  

 

VISTO 

la Circolare Ministeriale n. 26952 del 12/04/2023 riguardo la formazione delle 

cattedre di diritto; 

l’art. 28 del CCNL 29.11.07 e smi; 

RITENUTO di dover modificare la funzionalità delle cattedre e di meglio distribuire le 

residue ore di completamento; 

CONSIDERATO che tale rettifica non determina aggravi a carico della finanza pubblica rispetto 

quanto decretato con decreto n. 9011 del 22/05/2023; 

VISTA l’impossibilità oggettiva di intervento al sistema informativo, per disattivazione 

delle funzioni relative alla determinazione dell’organico, per l’a.s. 2023/2024; 

RITENUTO incombente, in capo all’Amministrazione, il dovere di procedere in autotutela 

alla rettifica delle formulazioni effettuate in punto di organico di diritto e 

provvedere alla corretta composizione dell’organico del personale docente per 

l’a.s. 2023/2024; 

DISPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti rettifiche all’organico di diritto del personale 

docente della Scuola Secondaria di II Grado, per l’a.s. 2023/24. 

In relazione all’I.I.S. “L. Sturzo” di Gela è disposta la rimodulazione della cattedra per la classe di 

concorso A054 - STORIA DELL'ARTE, per l’a.s. 2023/2024, così come segue: 

1. Numero 1 (una) cattedra oraria esterna nello stesso comune per n. 17 ore nei termini che 

seguono: CLIS00300X - LUIGI STURZO - GELA n. 11 ore + CLIS01800N – ESCHILO – GELA n. 6 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Gabriele Destro 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

ore anziché CLIS00300X - LUIGI STURZO – GELA n. 11 ore + CLIS01800N – ESCHILO – GELA n. 

8 ore. 

Conseguentemente, si dispongono le ulteriori seguenti rettifiche. 

In relazione all’I.I.S. “E. Majorana” di Gela è disposta la rimodulazione della cattedra per la classe 

di concorso A054 - STORIA DELL'ARTE, per l’a.s. 2023/2024, così come segue: 

1. Numero 1 (una) cattedra oraria esterna tra comuni diversi per n. 17 ore nei termini che 

seguono: CLIS00600B - I.I.S.S. "ETTORE MAJORANA" - GELA n. 9 ore + CLIS01800N – ESCHILO 

– GELA n. 2 + CLIS002004 - LEONARDO DA VINCI – NISCEMI n. 6 ore anziché CLIS00600B - 

I.I.S.S. "ETTORE MAJORANA" - GELA n. 9 ore + CLIS002004 - LEONARDO DA VINCI – NISCEMI 

n. 6. 

In relazione all’I.I.S. “A. Manzoni – F. Juvara” di Caltanissetta è disposta la rimodulazione della 

cattedra per la classe di concorso A054 - STORIA DELL'ARTE, per l’a.s. 2023/2024, così come segue: 

1. Numero 1 (una) cattedra oraria esterna tra comuni diversi per n. 17 ore nei termini che 

seguono: CLIS01400A - "A. MANZONI E F. JUVARA" - CALTANISSETTA n. 15 ore + CLSD01450G 

- CORSO SERALE - ARTI FIGURATIVE – SAN CATALDO n. 2 anziché CLIS01400A - "A. MANZONI 

E F. JUVARA" - CALTANISSETTA n. 15 ore + CLTD090005 - ITET "RAPISARDI- DA VINCI" – 

CALTANISSETTA n. 4 ore. 

Conseguentemente, si dispongono le ulteriori seguenti rettifiche. 

In relazione Liceo Classico “R. Settimo” di Caltanissetta è disposta la rimodulazione della cattedra 

per la classe di concorso A054 - STORIA DELL'ARTE, per l’a.s. 2023/2024, così come segue: 

1. Numero 1 (una) cattedra oraria esterna nello stesso comune per n. 17 ore nei termini che 

seguono: CLPC02000X - LICEO CLASSICO E LINGUIST. "R. SETTIMO"   - CALTANISSETTA n. 13 

ore + CLTD090005 - ITET "RAPISARDI- DA VINCI" – CALTANISSETTA n. 4 ore anziché 

CLPC02000X - LICEO CLASSICO E LINGUIST. "R. SETTIMO"   - CALTANISSETTA n. 13 ore + 

CLSD01450G - CORSO SERALE - ARTI FIGURATIVE – SAN CATALDO n. 2 + CLIS016002 - GIOVAN 

BATTISTA HODIERNA – MUSSOMELI n. 2. 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Gabriele Destro 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

Conseguentemente, si dispongono le ulteriori seguenti rettifiche. 

In relazione all’I.I.S. “Virgilio” di Mussomeli è disposta la rimodulazione della cattedra per la classe 

di concorso A054 - STORIA DELL'ARTE, per l’a.s. 2023/2024, così come segue:  

2. Numero 1 (una) cattedra oraria esterna nello stesso comune per n. 20 ore nei termini che 

seguono: CLIS008003 - "VIRGILIO" – MUSSOMELI n. 14 ore + CLIS016002 - GIOVAN BATTISTA 

HODIERNA - MUSSOMELI n. 6 ore anziché CLIS008003 - "VIRGILIO" – MUSSOMELI n. 14 ore 

+ CLIS016002 - GIOVAN BATTISTA HODIERNA - MUSSOMELI n. 4 ore. 

La pubblicazione del presente atto sul sito web di questo Ambito territoriale ha valore di notifica a 

ogni effetto di legge. 

Avverso il provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

Il Dirigente  
Filippo CIANCIO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

CALTANISSETTA/ENNA 

PEC: rts-cl.rgs@pec.mef.gov.it 

 Ai Dirigenti delle Scuole Superiori 

P R O V I N C I A di CALTANISSETTA 
 

Alle OO.SS. – SEDE 

All’ Albo - SEDE 


		2023-06-26T14:44:47+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2023-06-27T09:02:04+0200
	protocollo




